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Abstrakt

Práce analyzuje komunikační aktivity fotbalového klubu FK Dukla Praha v letech 2011–2014.

Důvodem takto vymezeného období je vstup klubu do první ligy (2011) a začátek sběru dat

pro vyhodnocení (2014). Analýza staví na teorii sportovního marketingu, konkrétně je

struktura odvozena od položek v marketingovém mixu (produkt, cena, místo, propagace).

Vedle představení kubu skrze historii a filozofii obsahuje teoretická část i rozbor

psychologických aspektů reklamy a sportu za účelem relevantního výkladu výsledků analýzy.

Praktická část je vypracována deskriptivní metodou; výčtem všech využívaných

komunikačních kanálů, popisem aktivit v jednotlivých médiích, rozborem formálních aspektů

sdělení a zhodnocením funkčnosti webu. Zdrojem byly webové stránky klubu, výroční zprávy

a profily klubu na sociálních sítích. Analýza mj. ukázala, že FK Dukla Praha se staví ke

komunikaci s fanoušky proaktivně, jako kanál využívá primárně sociální sítě a jazyk

uzpůsobuje cílové skupině. Kladné hodnocení získala i kontinuální práce s Fanklubem.

Progresivní přístup však nesplňuje podoba webových stránek a současně byla zaznamenána i

absentující finanční podpora na sociálních sítích. Jednotlivé výtky se promítly do doporučení

v závěrečné části práce. Výsledky analýzy potvrdily, že s ohledem na finanční možnosti klubu

byla marketingová strategie celkově vyhodnocena jako zdařilá.

Abstract

The paper analyzes the communication activities of the football club FK Dukla Praha in years

2011–2014. The reason for this limited period is the entrance of the club in the Premier

League (2011) and the beginning of the data collection for evaluation (2014). The analysis is

based on the theory of sports marketing, the structure specifically is derived from items in the

marketing mix (product, price, place, promotion). Besides introducing the club through the

history and philosophy, the theoretical part of an analysis consists of the psychological

aspects of advertising and sport. The purpose of it is relevancy of the interpretation. The

practical part is based on descriptive method; a list of all used communication channels,

description of the activities of individual media, analysis of the formal aspects of

communication and evaluation of the functionality of the site. The sources were the club’s

website, annual reports and club profiles on social networks. Analysis, among others, showed

that FK Dukla Praha proactively communicates with its fans, the primarily channel being

social networks, and adapts the language to that of the target group. Continual work with the

fan club received positive ratings as well. Progressive approach, however, is not present in the

appearance of web pages. There was also no financial support registered for social networks.

Individual criticisms were reflected in the recommendations in the final part. Results of the

analysis confirmed that due to the financial possibilities of the club the marketing strategy

was evaluated as successful.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce jsou Komunikační aktivity sportovního klubu FK

Dukla Praha v letech 2011–2014, přičemž důraz kladu až na poslední rok, tedy 2014. Text je

rozdělen do dvou sekcí – teoretické a praktické. V části teoretické se zaměřím na definování

marketingové komunikace jakožto součásti podnikatelské strategie značky. Věnuji se

vymezení komunikačních kanálů, které jsou nosnou konstrukcí pro pozdější praktickou

analýzu.

Vzhledem k tematickému zaměření je nutnou součástí práce i otázka ukotvení sportu,

tj. prostředí, které je možným aplikačním polem dnes již etablovaného oboru sportovního

marketingu. Sportovní aktivity uplatňují mnohé principy, popisované v teorii her a

přenositelné jak na samotné aktéry sportovních aktivit, tak i na jejich pasivní konzumenty,

tedy diváky. Z perspektivy těchto pasivních konzumentů se sport stává produktem a tak i

klíčovým prvkem, z něhož se odvíjí optimální strategie nástrojů sportovního marketingu.

Zdrojem informací k tématu mi bude odborná literatura zaměřená na teorii sportu,

nástroje komunikace či psychologii marketingu. Pro účely praktické analýzy budu vycházet

z veřejně dostupných databází reklam, výročních zpráv klubu a v online prostředí pak

z oficiálních profilů FK Dukla Praha na sociálních sítích.

V rámci teoretické části zmapuji i historii a současné postavení zkoumaného subjektu,

tj. FK Dukla Praha. Přiblížím zastřešující filosofii klubu a zhodnotím účinnost zvolených

marketingových aktivit na poli propagace. Podrobněji rozeberu povahu jednotlivých, k tomu

účelu využívaných nástrojů a položím tak teoretický základ pro komunikační analýzu.

V praktické části, zaměřené na konkrétní případ FK Dukla, se budu podrobněji

zabývat jednotlivými komunikačními kanály. Zkoumané období začínající rokem 2011 jsem

zvolil z důvodu tehdejšího postupu klubu do první ligy. Vycházel jsem z předpokladu, že éra

počatá tímto rokem bude na komunikační aktivity bohatá, což umožní, aby má analýza

postihla několik rovin marketingu, tj. z pohledu odlišných médiatypů, množství komunikátů

či kreativity jednotlivých sdělení.

Cílem mé práce je tedy zasadit komunikační aktivity FK Dukla Praha do kontextu

sportovního marketingu, zmapovat využité kanály propagace a představit ucelený přehled

toho, jakou marketingovou strategii klub zvolil pro období 2011–2014.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Marketing

Marketing jakožto soubor aplikovaných metod, které kombinují poznatky více

společenskovědních oborů, tj. především sociologie, psychologie a ekonomie, je poměrně

mladou, ale dnes již etablovanou disciplínou s širokým praktickým dosahem. V úvodu se

proto budu ve zkratce zabývat jeho místem, významem a posláním.

Marketingovou komunikací se podle P. Kotlera (2007, s. 69), předního odborníka na

marketing, rozumí „proces plánování a realizování určité koncepce, tvorba ceny, propagace

a distribuce nápadů, zboží a služeb k vytváření směn, které by dokázaly naplnit individuální i

společenské cíle”. Definice naznačuje, že pravým účelem marketingu je šíření komerčních,

resp. nekomerčních sdělení směřujících od určitého odesilatele (výrobci, poskytovatelé

služeb, veřejní činitelé apod.) k publiku (konzumenti, uživatelé služeb apod.). Jak je zřejmé,

předmět této disciplíny je velmi široký a zahrnuje celou škálu oblastí včetně kultury, politiky

a v neposlední řadě i sportu.

Jak bylo řečeno, marketing jako samostatný obor je relativně mladý, proto i jeho

dnešní vymezení není zřejmě konečné, což naznačuje velké množství jeho stále přibývajících,

mnohdy i nesourodých, definic. Tato dosavadní definiční otevřenost má bezpochyby své

výhody i nevýhody. Výhodou je možnost výběru definice, kterou budeme považovat za

relevantní, byť možná s výhradou jejího potencionálního rychlého zastarání. Tato definiční

otevřenost skýtá možnost pracovat právě s tím pojetím marketingu, které vyhovuje našim

záměrům. Ve své práci se proto přikláním k definici, která do svého středu umísťuje

zákazníka a jeho zájmy.

Klasické pojetí marketingu charakteristické orientací na zákazníka vyjadřuje věcná a

koncizní definice, kterou vydal Britský Chartered Institute of Marketing: „Marketing

chápeme jako proces sloužící k identifikaci, anticipaci a uspokojování požadavků zákazníků, a

to se ziskem” (Karlíček, 2013, s. 18).

Pokud chceme, aby se marketing stal funkčním a efektivním nástrojem v oblasti

podnikání, musíme vždy, a za jakýchkoliv okolností, vyzdvihovat zákazníka do popředí

zájmu. Jeho preference, chování a tužby si musíme osvojit, jinak nedosáhneme požadovaného

efektu a nezískáme si jeho náklonnost. Tradiční vystavení zákazníka do popředí zájmu s cílem

generování zisku je častým předmětem kritiky. Dnes je již běžné pojetí, které usiluje o to, aby
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zákazník nebyl pouhým jednorázově (často agresivně) osloveným konzumentem, ale aby

komunikace s ním měla určitý „lidský“, interakční rozměr se znaky dialogu, nikoliv jen

jednosměrně orientované komunikace. Ten se může odehrávat i v rámci delšího časového

horizontu. Dalším novým prvkem jsou metody měření spokojenosti či monitoring ztracených

zákazníků, které mohou poskytnout mnoho cenných dat, eliminovat tendenci k dalším

odchodům a v konečném důsledku pak zvýraznit požadované efekty celého procesu. Pokud

budou firmy respektovat tyto základní zákonitosti, mohou minimálně o 5 % navýšit své zisky.

(Karlíček, 2013, s. 18–19)

Chybné kroky některých manažerů si pak můžeme vysvětlit zrychlenou a pro ně ne


[…]


fotbalové fanoušky je však nejpodstatnější, že sem kompetentní osoba nahrává aktuality z

fotbalových zápasů.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo zmapovat komunikační aktivity FK Dukla Praha v letech 2011–

2014. V první části jsem vymezil teoretický rámce sportovního marketingu, který je určen

nástroji marketingové komunikace se zaměřením na oblast sportu. Podstatným elementem

v oblasti nástrojů reklamní komunikace jsou emoce. Definoval jsem proto sportovní

marketing i prizmatem psychologických faktorů, jelikož právě v tomto odvětví je psychická

stránka recepce zcela zásadní pro analýzu dané komunikace.

Vedle teoretického ukotvení nástrojů a principů marketingové komunikace jsem v

první části práce uvedl i charakteristiku zkoumaného subjektu. Domnívám se, že historie FK

Dukla Praha spolu s filosofií organizace je v českém prostředí zcela unikátní, a to co se týče

postavení klubu v předrevoluční éře, způsobu financování, vazeb na armádu i přístupu ke své

fanouškovské základně. Podrobná deskripce aktivit klubu, zahrnující i roky před zkoumaným

obdobím, mi posloužila jako základ pro analýzu v praktické části. Typ komunikace, forma

jednotlivých komunikátů i zvolené médiatypy jsou totiž úzce spjaty s charakterem klubu a

jeho sympatizanty.

Pro přehlednost praktické analýzy jsem vycházel z pevně dané struktury

marketingového mixu. Postupně jsem tedy vysvětlil, co jsou jeho součásti a jaké faktory u

nich sledujeme. V kategoriích produktu, ceny, místa a propagace jsem se následně pohyboval

i v rámci analýzy marketingových aktivit FK Dukla Praha. Bližší zaměření získala poslední ze

zmíněných, propagace, kterou jsem vzápětí rozdělil na jednotlivé komunikační kanály a

představil tak komunikační aktivity klubu. Největší zastoupení reklamy jsem vysledoval

v internetovém prostředí, konkrétně pak na sociálních sítích (Facebook, Twitter, Youtube).

Důvodem k orientaci na online nástroje je fakt, že FK Dukla Praha se každoročně

nachází ve finanční ztrátě. . Tento aspekt však klub využil ve svůj prospěch a zaměření se

primárně na online marketing vyústilo do zdokonalení obousměrné komunikace.

Má analýza však ukázala přetrvávající nedostatky týkající se občas opožděné nebo

zcela absentující reakce. Ačkoliv je cílová skupina klubu spíše starší, příznivci z mladších

věkových kategorií na internetu figurují jako potenciální konzumenti (návštěvníci zápasu,

zákazníci v e-shopu apod.). Vzhledem k tomu, že FK Dukla Praha se ve svém městě potýká

se silnou konkurencí a nemá tak možnost zviditelnit se jako regionální kluby v

menších lokálních médiích, rozhodnutí vstoupit do online prostředí se jeví jako správné.

Právě tam totiž může klub aktivně pracovat na konverzi fanoušků v zákazníky.
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Aktivitu klubu na sociálních sítích tedy celkově hodnotím kladně, prostor pro zlepšení

se však nabízí na jejich stránkách, které působí zastarale, některé položky jsou nefunkční a

design není uživatelsky příjemný. Dále bych v rámci doporučení jmenoval akcentování

reklamních produktů FK Dukla Praha v jeho komunikaci, jelikož se jedná o položku, která má

potenciál generovat klubu zisk a utužovat povědomí o značce skrze četnost loga i mimo

domácí stadion.

Stěžejní část mé práce však tvoří analýza dosavadních praktik, nikoliv doporučení

jakožto možný druhotný záměr. Praktická analýza dokázala, že FK Dukla Praha přistupuje

k marketingovým aktivitám s ohledem na specifika sportovního marketingu. Současně

vychází z té definice marketingu, která staví zákazníky do středu dění, a od nich odvíjí

rozsáhlé komunikační aktivity. Vedle reklamy se klub rozhodl v rámci marketingového mixu

zaměřit na péči o své dosavadní příznivce a nabízí proto výhodné služby a ceny stálým

návštěvníkům. Celkově tedy můžeme marketingovou strategii klubu s ohledem na jeho

limitované finanční možnosti označit za zdařilou a vzhledem k zaměření se primárně na

online prostředí i za progresivní.
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SUMMARY

The thesis deals with the communication activities of football club Dukla Praha (FK

Dukla Praha) in the years 2011-2014.

The first part defines theoretical framework of marketing in the area of sports and

presents a specific instruments applied in this discipline. It is well observed fact, that in

general, the sphere of sports is strongly loaded and associated with emotions. Therefore, SP is

analyzed in the light of accompanying psychological factors.

It is my conviction that history of FK Dukla Praha and the set of underlying principles

constituting its „philosophy” is a unique phenomena in the Czech sports environment. The

same goes for the overall standing of this club in the Communist times, its existential link to

the armed forces, ways of financing and last but not least, the way how it cultivates its fan-

base. Detailed description of the club activities incl. the period before 2011, serves as a

baseline and starting point for the second, practical part of the analysis.

With the aim of a comprehensible grasp of this approach I focused on the structure of

applied marketing -mix and endeavored to present and in the next step examine its elements

and factors. The categories: product, price, place, promotion are illustrated by the concrete

examples from the club´s. life. In line with the theme of the thesis, the promotion is given

more detailed attention. This category is subjected to scrutiny through its specific channels,

accordingly with the communication activities of the club in question. In this particular

context, the most frequented presence of advertising was spotted in the internet environment,

namely in the segment of social webs. (Facebook, Twitter, Youtube).

The emphasis on the significance of online- instruments and their economic potential

(which is also a recommendation behind the lines of this thesis) stems from the fact, that

before its methodically based application, FK Dukla Praha has been regularly in the red

numbers. Having oriented in this direction, the club markedly improved its communication

with the fans and supporters.
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