UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce

Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: PŠTROSS Pavel

Název práce: KOMUNIKAČNÍ AKTIVITY SPORTOVNÍHO KLUBU FK DUKLA PRAHA

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Mgr. ŠESTÁK Zdeněk

Pracoviště: ext. FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným тезím Odchyluje se od тезí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od тезí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od тезí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným тезím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu тезí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bez zásadních výtek.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Definice termínů marketingové komunikace v teoretické části celkově splňuje obvyklé nároky v díle typu BP. Chvályhodné je, že se autor v jedné pasáži práce věnuje i kapitole (a to částečně i se sociální percepcí) Sport jako fenomén.

Při postupu zpracování BP mohl být student o něco pečlivější. Autor prokazuje schopnost orientace v oboru.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 4
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 4
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Kladně hodnotím jazykovou a stylistickou úroveň bakalářské práce, tato úroveň převyšuje průměr srovnatelných děl. Ke struktuře předložené práce nemám zásadní připomínky. Logické řazení kapitol.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Vhodný atraktivní výběr tématu Komunikační aktivity fotbalového klubu. Autor zná sportovní prostředí Dukly. V BP předkládá vlastní názory, a to včetně prvku zdravé kritiky nedostatků v některých činnostech klubu. Byť rozsah práce samozřejmě není jediným kritériem hodnocení a automatickou garancí kvality, preferoval bych větší podrobnosti v části analytické, další možnou dílčí komparaci a širší verifikaci. Přesto jsou závěry (a hodnocení) diplomanta jasné.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Stručná komparace marketingové komunikace a komunikace s publikem ze strany dalších českých, příp. zahraničních, sportovních klubů
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 1.6.2016.....

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!